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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma vliv okolí podniku na konkrétní podnik.

Analyzovaným podnikem je K2 finance, s.r.o. Jedná se o společnost, která

na českém trhu působí pouze pět let a podniká v oboru financí a obchodu, konkrétně

na trhu finančního poradenství.

Cílem práce je teoreticky vymezit základní pojmy, popsat a analyzovat jednotlivé vlivy

okolí podniku, působící na podnik K2 finance, následně je zhodnotit a navrhnout

opatření, sloužící k posílení pozice tohoto podniku na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou velkých celků, a to do teoretické části

a praktické části.

V teoretické části jsou uvedeny poznatky získané z odborné literatury - jsou zde

vymezeny základní pojmy, jako je podnik, podnikání, podnikatel a okolí podniku. Jsou

zde uvedeny a stručně charakterizovány jednotlivé prvky okolí podniku, definovány

vybrané analýzy mikrookolí a makrookolí podniku.

Následuje část praktická, ve které jsou získané poznatky aplikovány na podnik

K2 finance. Tato část vznikla především díky interním informacím, poskytnutých

společností K2 finance. Věnuje se představení podniku K2 finance, následně

je provedena Porterova analýza a SWOT analýza společnosti K2 finance.

V závěrečné části je provedeno celkové zhodnocení fungování podniku K2 a jsou

interpretovány vlastní návrhy, které by měly pomoci ke zvýšení konkurenceschopnosti

podniku K2 finance, s.r.o.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Charakteristika podniku

„Podnik je soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání.

K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží

k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ [6,

s. 16]

Mezi hmotné složky patří majetek podniku - jsou to především stroje, budovy, pozemky

atd. Nehmotné složky podnikání pak zastupují různé licence, patenty, postavení podniku

na trhu, dobré jméno, obchodní značka a další.

Zástupcem osobních složek podnikání jsou znalosti a zkušenosti pracovníků podniku.

Tyto složky podnikání podnikatel potřebuje a využívá je ke své činnosti.

Podnik je ekonomicko právní subjekt, který je charakterizován ekonomickou

samostatností a právní subjektivitou. Tento subjekt existuje v několika právních

formách a tvoří jednu ze základních forem institucionálního uspořádání hospodářství,

které je založeno na výrobě zboží a poskytování služeb za úplatu.

Základním znakem podniku je snaha o dosažení zisku, tedy kladného rozdílu výnosů

a nákladů. Zisk se utváří uspokojováním potřeb zákazníků. Tyto potřeby jsou

uspokojovány prostřednictvím trhu, kde podnik prodává za úplatu své výrobky a služby.

[8]

1.2 Podnikatel

Podnikatel je osoba realizující určitý projekt a nesoucí riziko úspěchu v podobě

rozšíření podniku či neúspěchu v podobě ztráty vlastního kapitálu. Úspěch je do určité

míry spjat se schopnostmi podnikatele. Konkrétně se jedná například o nápaditost,

iniciativu, aktivitu, vytrvalost, schopnost organizovat, učit se a další. Podnikatel

by měl být schopen rozpoznat příležitosti na trhu, využívat dostupné zdroje

a prostředky k dosažení stanovených cílů. Je také nositelem podnikání, tedy investuje

svůj čas, úsilí, jméno a další prostředky do podnikání a zároveň přebírá odpovědnost.

[10]
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1.3 Podnikání

Pojem podnikání můžeme interpretovat z více hledisek: [10]

• ekonomické pojetí – zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak,

aby se zvýšila jejich původní hodnota; je to tedy dynamický proces

vytváření přidané hodnoty,

• psychologické pojetí – činnost motivovaná potřebou něco získat, něčeho

dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit; v tomto pohledu je to

prostředek k dosažení seberealizace, zbavení se závislosti, postavení

se na vlastní nohy apod.,

• sociologické pojetí – vytváření blahobytu pro všechny zainteresované,

hledání cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytváření pracovních míst

a příležitostí,

• právnické pojetí – soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

Mezi obecné rysy podnikání patří kreativita, iniciativa, organizace a řízení

transformačních procesů, cílevědomost, přidaná hodnota, užitek, praktický přínos

a další.

2. OKOLÍ PODNIKU

Žádný podnik není separován od okolního prostředí, nýbrž je okolím obklopen.

Okolím podniku se rozumí vše, co se nachází za pomyslnými hranicemi podniku

a zároveň je ve vztahu s ním. Vliv podniku a okolí je vzájemný. Tedy okolí působí

na podnik a podnik může působit na okolí. Výraznější vliv má zpravidla okolí

na podnik, zatímco podnik může ovlivňovat své okolí spíše omezeně.

Výsledky podniku, tedy úspěšnost v konkurenčním prostředí, velmi závisí na vnějších

faktorech, konkrétně na příležitostech a hrozbách, které daný podnik má. Aby podnik

mohl být úspěšný, je důležité, aby poznal své okolí a pochopil jednotlivé vztahy, které

se svým okolím navazuje. Musí být schopen se na okolí adaptovat a využít všech

možností, jak okolí ovlivnit. [3, s. 3]
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Okolí podniku můžeme rozdělit na vnitřní a vnější (viz obr. č. 1).

Obr. č. 1: Faktory podnikového okolí

Zdroj: [3, s. 3]

1) Vnitřní okolí podniku

Vnitřní okolí je představováno silami působícími uvnitř podniku (viz obr. č. 2). Ty mají

vliv na samotný podnik a dopady na jeho řízení.

Obr. č. 2: Vnitřní okolí

Zdroj: [3, s. 4]

„Analýza vnitřního okolí má být zaměřena na silné i slabé stránky podniku, ve vztahu

ke konkurenci. Proto je nutná identifikace klíčových proměnných podniku, tj. těch,

na jejichž správném fungování závisí schopnost podniku čelit výzvám okolí.“ [3, s. 4]
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2) Vnější okolí podniku

Vnější okolí zahrnuje několik faktorů. Ucelený pohled na tyto faktory zobrazuje

obr. č. 3.

Obr. č. 3: Komplexní pohled na podnikové okolí

Zdroj: [3, s. 7]

2.1 Typy vnějších okolí

Ve vnějším okolí podniku lze rozlišovat okolí specifické a všeobecné.

Specifické okolí je spjato s konkrétním odvětvím, které je předmětem podnikání.

Všeobecné okolí ovlivňuje chování všech podniků bez závislosti na poli působnosti

podniku.

Okolí podniku můžeme rozdělit na prvky: geografické, sociální, politické, právní,

ekonomické, ekologické, technologické, etické a kulturně historické. [6]

Některé prvky okolí mají hmotnou povahu, jiné nehmotnou.
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Mezi hmotné prvky řadíme například geografické podmínky a zčásti také technologické

okolí. Jako příklad lze uvést zařízení či stroje. Nehmotné prvky okolí podniku jsou

tvořeny právem, hospodářskou politikou, etickými principy atd.

2.2 Prvky okolí podniku

2.2.1 Geografické okolí

V první řadě je nejdůležitější rozhodnout o umístění podniku, a to především proto,

že geografické okolí v budoucnosti částečně předurčuje nákupní a prodejní logistiku

podniku. Při prostorovém umisťování podniku se zohledňuje především geografická

poloha, klima, existence nerostného bohatství. [8]

2.2.2 Sociální okolí

Velký význam má pro podnik jeho sociální okolí. Zohledňují se zde sociální zájmy

okolí a zaměstnanců. Každý podnik ovlivňuje svou činností společnost, proto by měl

vždy prozkoumat a zvážit všechny důsledky. V dokonalém případě by prospěšnost

činnosti měla být vzájemná, tzn. že podnik by svou činností měl přinášet prospěch

společnosti a společnost podniku. „To se ovšem v reálném životě realizuje jen velmi

obtížně. Zisková orientace vždy staví do popředí zájmy vlastníků kapitálu a manažerů,

které se mohou dostat do příkrého rozporu se sociálními zájmy okolí.“ [8, s. 14]

Zkušenosti ukazují, že bere-li podnik ohled na společnost, nemusí to nutně znamenat

ekonomickou ztrátu, naopak může přímo či zprostředkovaně přinést výnos.

2.2.3 Politické okolí


[…]


Cílem této bakalářské práce je teoreticky vymezit základní pojmy, analyzovat vlivy

okolí podniku, působící na podnik K2 finance, který se zabývá poskytováním služeb

finančního poradenství a zvyšováním gramotnosti populace ve finančních otázkách.

Zhodnotit vlivy okolí a navrhnout opatření pro zlepšení celkového postavení podniku

K2 na trhu.

Práce je rozdělena na dva celky, na část teoretickou a část praktickou, ve které jsou

teoretické poznatky aplikovány na podnik K2 finance.

V první kapitole jsou formulovány základní pojmy jako podnik, podnikatel a podnikání.

Druhá kapitola vymezuje jednotlivé prvky okolí, které na podnik působí. Následuje třetí

a čtvrtá kapitola, jež se věnují uvedení a definování vybraných analýz mikrookolí

a makrookolí podniku. V této části je popsána Porterova analýza pěti sil, dále pak PEST

analýza a analýza SWOT.

Praktická část je zahájena sedmou kapitolou, která seznamuje čtenáře se základními

údaji o společnosti K2 finance, předmětem její činnosti a organizační strukturou.

V osmé kapitole jsou poznatky získané z teoretické části aplikovány na K2.

Je provedena Porterova analýza, tedy analýza stávajících i potenciálních konkurentů

podniku K2 finance, analýza hrozeb vzniku substitutů, vlivu vyjednávacích sil

odběratelů a dodavatelů. Na Porterovu analýzu navazuje SWOT analýza podniku K2,

ze které plyne, že silnými stránkami K2 jsou především vysoké zaměření se na klienta,

schopnost komunikace a dobré jméno podniku. Mezi slabé stránky patří zastaralý IS,

dále především nulový monitoring okolí podniku K2 a nedostatek odborníků uvnitř

firmy. Za příležitosti pro K2 je možné označit velikost trhu s finančním poradenstvím,

tedy velké množství potenciálních zákazníků, a prostor k budování nových

marketingových a konkurenčních strategií. Ohrozit firmu K2 může zákazníkova

nedůvěra a velké množství konkurentů. V osmé a deváté kapitole je na závěr provedeno

celkové zhodnocení podniku K2 finance a jsou navržena opatření ke zlepšení postavení

podniku K2 a zvýšení jeho konkurenceschopnosti.

Došla jsem k závěru, že podnik K2 by svou pozornost měl nejvíce soustředit na vztahy

s odběrateli, snažit se přicházet s novými nápady a poskytovat zákazníkovi přidanou

hodnotu. Dále doporučuji lépe monitorovat soupeřící firmy, aby byl podnik K2
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v budoucnu vůbec schopen konkurovat. Doporučuji zaměstnat odborníky a vzdělané

absolventy, kteří by do firmy přinesli řád. Navrhuji vytvoření informačního systému,

který by posloužil k zefektivnění evidencí a všech procesů uvnitř podniku K2. Jako

poslední krok doporučuji rozšíření poskytovaných služeb, a to například formou

pořádání kurzů či tvorbou finančních plánů přes internet. Tento krok by pomohl

k dosažení jednoho z cílů podniku K2, a to expanzi minimálně do dalších částí České

republiky.

Všechna tato doporučení slouží ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku K2 finance

a vybudování jeho lepšího postavení na trhu.
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Abstrakt

SMETANOVÁ, Michaela. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce,

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2014

Klí čová slova: okolí podniku, podnik, PEST analýza, SWOT analýza, Porterova

analýza, K2 finance, s.r.o.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zkoumání vlivu okolí podniku na konkrétní

podnik. Cílem práce je stručně charakterizovat základní pojmy, provést analýzu

mikrookolí a makrookolí podniku K2 finance a zhodnotit vlivy, které na něj působí.

První část je věnována teoretickým pohledům na okolí podniku a na rozdělení těchto

zkoumaných vlivů. Úvod druhé části je zaměřen na charakteristiku podniku K2 finance,

základní údaje a jeho strukturu. Praktická část je věnována především konkrétním

analýzám aplikovaných na podnik K2 finance: SWOT analýze, jež se zaměřuje na silné

a slabé stránky podniku, příležitosti a hrozby v okolí podniku, a Porterově analýze,

která zkoumá zejména vlivy konkurence, substitutů, odběratelů a dodavatelů.

V poslední části práce jsou shrnuty odlišnosti a nedokonalosti podniku K2 a jsou

navržena opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti a výkonnosti zkoumaného podniku.

Abstract

SMETANOVÁ, Michaela. Influence of surroundings on a specific company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 64 p., 2014

Key words: company surroundings, PEST analysis, SWOT analysis, Porter´s five

forces analysis, K2 finance, Ltd.

This bachelor thesis is focused on the influence of the surroundings on a specific

company. The principal aim of this work is to describe the basic concepts, analyze

the micro and macro surroundings of company, and evaluate the influencing factors.

The first section is devoted to theoretical perspectives of the surroundings

of the company, and to the definition of surveyed impacts.

The introduction of the second section is focused on characteristics and basic

information of selected company, as well as its structure. The practical section

is targeted at a particular analysis of the company called K2 finance, Ltd.

The first analysis that was chosen is a SWOT analysis. This is focused on strengths,

weaknesses, opportunities, and threats in the surroundings of the company. The second

analysis is Porter´s Five Forces analysis. This explores, in particular, the impact

of competitors, substitute products and services, customers and suppliers.

The final section of this thesis summarizes the differences and imperfections

of the company K2. Additionally, several steps are proposed to ensure the increase

of competitiveness and performance of the analyzed company.