HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Michaela Smetanová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik
Hodnotitel – oponent: Ing. Radim Špicar
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se zabývala vlivem okolí na konkrétní podnik. V teoretické části nabízí definice důležitých pojmů a metod, které se v další části snaží aplikovat do praxe. Bohužel se při této aplikaci dopouští značných chyb a provedené analýzy nejdou dostatečně do hloubky.

V praktické aplikaci Porterova modelu pěti sil autorka z nepochopitelných důvodů nevyužívá teoretický základ, který v práci uvádí, a místo toho se spokojuje s povrchním popisem dodavatelů a odběratelů. U SWOT analýzy není uvedeno, jak autorka k předloženým závěrům dochází a práce bohužel neobsahuje žádné podkladové analýzy, na jejichž základě by mohla být SWOT matice věrohodně vytvořena.

Autorka si za cíl stanovila analýzu vlivu okolí podniku na konkrétní podnik. Ve své práci se ale zabývá v praxi pouze mezoprostředím a makroprostředím (až na občasné zmínky) zcela opomíjí (přestože v teoretické části věnuje makroprostředí 10 stran). Z toho také vyplývají nedostatečně informovaná doporučení. Nevěnuje se podrobně ani vnitřnímu prostředí firmy, přestože toto posléze hodnotí a

nabízí návrhy zlepšení. Ve svých doporučeních autorka nikterak neanalyzuje jejich proveditelnost a ekonomickou efektivitu pro podnik. Není tedy jasné, zda jsou opatření realizovatelná a zda jsou pro společnost výhodná.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí s velkými výhradami a navrhuji klasifikovat stupněm "Dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Kdo platí za poskytnuté služby? Je finanční koučink poskytován lidem zdarma, podobně jako finanční poradenství? Nebo je firma placena bankovními a jinými institucemi za zprostředkování smlouvy? Pokud jsou služby poskytovány zdarma, kdo je skutečným zákazníkem společnosti?

Na jakých podkladech byla SWOT analýza zpracována? Jak jste například přišla na to, že hrozbou pro podnik je nedůvěra ze strany zákazníka?

V práci navrhuje zavést IS. Jaké náklady by s tím byly spojeny a k jakým by došlo úsporám? Převáží úspory nebo náklady?

V Plzni, dne 5.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).